CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 16a SESSÃO ORDINÁRIA

19/04/2021 (segunda-feira)— 19h30
1a Sessão Legislativa Ordinária -  19a Legislatura -  1o Período Legislativo

Sala das Sessões “Vereador José Soares de Oliveira Sobrinho”

Os trabalhos do Poder Legislativo de Piumhi retornarão conforme
dispõe o Ato da Presidência n° 01, de 15 de janeiro de 2021, que “Dispõe sobre medidas de

combate à pandemia da COVID-19 (Coronavírus), no âmbito da Câmara Municipal de Piumhi’’,
uma vez que o prazo é indeterminado e o fim da vigência dos demais Atos, os quais

possuíam prazos determinados devido a inclusão do Município de Piumhi
na “Onda Roxa” do plano “Minas Consciente”.

PEQUENO EXPEDIENTE
(Art. 95 do Regimento Interno)

I -  leitura e aprovação da Ata da 15a Sessão Ordinária, realizada no dia 12
de abril de 2021.

II -  leitura do sumário do expediente recebido e expedido pela Mesa;
III -  breves comunicações de Vereadores inscritos, com duração de 5 (cinco) minutos, não

sendo permitidos apartes.

GRANDE EXPEDIENTE
(Art. 97 do Regimento Interno)

- Concessão da palavra a cada Vereador, pelo prazo de 15 (quinze) minutos, para que
discorra sobre assunto de livre escolha.

* * *

ORDEM DO DIA
(Art. 98 a 101 do Regimento Interno)

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO REQUERIMENTO N° 042/2021, de autoria dos
Vereadores da Câmara Municipal de Piumhi, os quais requerem a inclusão em regime de urgência
especial do Projeto de Lei n° 018/2021, que “Altera dispositivo da Lei n° 2.245/2016, que 'Dispõe
sobre a Política Municipal de Saneamento Básico, e cria o Conselho Municipal de Saneamento
Básico e institui o Sistema Municipal de Saneamento Básico’". \ _ \

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 /1384

1a/ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 018/2021. de autoria do
Chefe do Poder Executivo Municipal que “Altera dispositivo da Lei n° 2.245/2016, que ‘Dispõe sobre
a Política Municipal de Saneamento Básico, e cria o Conselho Municipal de Saneamento Básico e
institui o Sistema Municipal de Saneamento Básico"’.

PARECER JURÍDICO N° 025/2021: “Dispõe a Política Municipal de Saneamento Básico, e
cria o Conselho Municipal de Saneamento Básico e institui o Sistema Municipal de Saneamento
Básico”.

Conforme Despacho da Presidência, os Pareceres individuais da Comissão de Legislação,
Justiça e Redação e da Comissão de Serviços e Políticas Públicas Municipais, Urbanismo e
Cidadania, serão emitidos de forma verbal (art. 166 do Regimento Interno).

* * *

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MOÇÃO N° 004/2021. de Repúdio ao Governador da
Bahia, Rui Costa e ao Comandante Geral da Polícia Militar do estado da Bahia, Coronel Paulo José
Reis de Azevedo Coutinho, pela morte do Soldado Wesley Góes.

TRIBUNA LIVRE AO CIDADÃO
(Art. 196 a 202 do Regimento Interno)

Conforme o Ato da Presidência n° 001/2021, limita ao número de 30 (trinta) pessoas,
incluindo os profissionais da imprensa, mantendo-se a utilização da “Tribuna Livre” aos cidadãos
que desejarem usar da palavra nas reuniões da Câmara Municipal, limitado ao número de 05 (cinco)
interessados, que se inscreverem nos termos do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Piumhi.

EXPLICAÇÃO PESSOAL
(Art. 102 do Regimento Interno)

Página 2 de 4

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

*  Reunião dos Vereadores desta Casa Legislativa, Assessoria Jurídica, dia 19/04/2021
(segunda-feira), às 19h, no Plenarinho da Câmara Municipal de

Piumhi-MG, Sala das Sessões, 16 de abril de 2021.

Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

DECLARO, para os devidos lins de direito, que foi
publicado este, no quadro de avisos da Câmara
Municipal. Cumprindo assim o que determina a
Lei Orgânica Municipal do seu Artigo 72.
Data 1a disponibilizacáo: 1Ç/ [  V  /  A í í

Página 3 de 4

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 /1384

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 16a SESSÃO ORDINÁRIA
A SER REALIZADA NO DIA 19/04/2021.

FABIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA

GILVAN ANTÔNIO DASILVA

ARGO JÚNIOR

___ 'dtMAíij

JOÃO MARCOS MACEDO SILVEIRA

Piumhi-MG, S es, 16 de abril de 2021.

RE REIS SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA

SHIF

Página 4  de 4

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br